—1—

证券代码：002051   证券简称：中工国际   公告编号：2023－001

中工国际工程股份有限公司重大合同公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1、2025 年塔什干第四届夏季亚洲青年运动会和第五届亚洲残疾

人青年运动会现代体育场馆建设项目（一标段和二标段）EPC 总承包

商务合同自双方签署之日起生效。

2、该项目履行需收到预付款，合同履行前对公司经营成果不会

产生影响。

3、该项目存在因法律法规、原材料价格、政治社会环境、汇率

等因素发生变化而影响合同执行和项目收益的风险。

一、合同签署概况

2022 年 11 月 7 日，中工国际工程股份有限公司（以下简称“中

工国际”“公司”）在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露了中工国际中标乌兹别克斯坦 2025

年第四届亚洲青年运动会奥林匹克城项目的公告，具体情况详见《项

目中标公告》（公告编号：2022－065）。

2022 年 12 月 30 日，中工国际与塔什干市政府统一业主服务工

程公司签署了 2025 年塔什干第四届夏季亚洲青年运动会和第五届亚

 —2—

洲残疾人青年运动会现代体育场馆建设项目（一标段和二标段）（以

下简称“亚青会体育场馆项目”）EPC 总承包商务合同。

亚青会体育场馆项目一标段合同金额为 876,187,839.10 元人民币，

二标段合同金额为 1,207,880,073.86 元人民币，两个标段合同总金额

为 2,084,067,912.96 元人民币。项目位于乌兹别克斯坦首都塔什干东

侧，总建筑面积约 103,450 平米。其中一标段项目内容为建设体育场、

多功能馆、个人格斗馆、主办公楼及光伏发电系统，二标段项目内容

为建设游泳馆、自行车馆、餐厅、室外运动场地及其他场地配套设施，

工作范围包括设计、采购、施工和调试服务。合同工期均为自开工日

起至 2024 年 12 月 31 日。

二、交易对方情况介绍

1、交易对方名称：塔什干市政府统一业主服务工程公司（State

Unitary Enterprise“Single Customer Service” Engineering Company of

Tashkent Municipal Government）

2、授权代表：库契卡洛夫 R.U.（Kuchkarov R.U.）

3、注册地址：乌兹别克斯坦塔什干市伊思拉玛卡里莫夫街 16A

（Street Islama Karimov 16A, Tashkent, Uzbekistan）

4、关联关系：交易双方不存在关联关系。

5、类似交易情况：公司上一会计年度未与塔什干市政府统一业

主服务工程公司发生类似业务。

6、履约能力分析：塔什干市政府统一业主服务工程公司是塔什

干市政府选定的业主代表，为塔什干市政府下属公司，该公司注册资

 —3—

本和经营资本来源于乌兹别克斯坦财政部、塔什干市政府，具有履约

能力。

三、合同的主要条款

1、交易双方

业主：塔什干市政府统一业主服务工程公司

承包商：中工国际工程股份有限公司

2、项目内容

亚青会体育场馆项目一标段项目内容为建设体育场、多功能馆、

个人格斗馆、主办公楼及光伏发电系统，二标段项目内容为建设游泳

馆、自行车馆、餐厅、室外运动场地及其他场地配套设施，工作范围

包括设计、采购、施工和调试服务。

3、合同价款与支付

亚青会体育场馆项目一标段合同金额为 876,187,839.10 元人民币，

二标段合同金额为 1,207,880,073.86 元人民币，两个标段合同总金额

为 2,084,067,912.96 元人民币。业主按照合同约定，根据承包商完工

进度支付相应工程进度款。

4、合同工期

自开工日至 2024 年 12 月 31 日。

5、合同生效

自合同签署之日起生效。

6、开工日期

亚青会体育场馆项目开工需满足承包商收到预付款等条件。

 —4—

7、双方主要责任

业主应按照合同约定，保证按合同规定的时间和方式，向承包商

支付合同价格。

承包商应按照合同约定，承担项目工程的设计、设备材料采购、

工程实施以及修补缺陷（如发生）。

8、违约责任

若有一方未能履行合同中约定的责任和义务，应积极采取补救措

施，并赔偿因此给对方造成的损失。

四、合同履行对公司的影响

亚青会体育场馆项目是 2022 年上海合作组织峰会后乌兹别克斯

坦重要的国家项目，该项目合同总金额为 208,406.79 万元，为公司

2021 年营业总收入 863,976.45 万元的 24.12%。该合同的履行将对公

司以后两年的经营业绩产生积极的影响。

该合同的履行不影响公司的独立性，公司主要业务不会因此类交

易而对交易对方形成依赖。该项目是公司“融合发展”战略的重要成

果之一，有利于巩固公司在综合性大型体育场馆等民用建筑领域的专

业优势，扩大公司在“一带一路”沿线国家的市场份额。

五、合同履行的风险提示

1、2025 年塔什干第四届夏季亚洲青年运动会和第五届亚洲残疾

人青年运动会现代体育场馆建设项目商务合同自双方签署之日起生

效。

2、该项目履行需收到预付款，合同履行前对公司经营成果不会

 —5—

产生影响。

3、该项目存在因法律法规、原材料价格、政治社会环境、汇率

等因素发生变化而影响合同执行和项目收益的风险。

六、其他相关说明

1、公司将及时以临时报告形式披露合同的进展情况，并在定期

报告中披露重大合同的履行情况。

2、备查文件：2025 年塔什干第四届夏季亚洲青年运动会和第五

届亚洲残疾人青年运动会现代体育场馆建设项目（一标段和二标段）

EPC 总承包商务合同。

特此公告。

中工国际工程股份有限公司董事会

2023 年 1 月 3 日